



Warszawa, dn. 16.12.2013 r.

**MINISTERSTWO OBRONY NARODOWEJ  
DEPARTAMENT PRASOWO-INFORMACYJNY**

Al. Niepodległości 218 • 00-911 Warszawa 62  
tel. +48 22 (6)840212, fax +48 22 (6)840224



MINISTERSTWO OBRONY NARODOWEJ  
KANCELARIA JAWNA WYDZIAŁ I

Nr. 1463/DP1  
2013-12-16

XIV

XIV

**Pani Katarzyna SZYMIELEWICZ  
Pani Małgorzata SZUMAŃSKA**

**FUNDACJA PANOPTYKON**  
ul. Orzechowska 4 lok. 4  
02-068 Warszawa

Dotyczy: udostępnienia informacji publicznej

*Szanowni Państwo,*

Przesyłam odpowiedzi na pytania objęte wnioskiem z dn. 15 października 2013 r.  
(data wpływu do Ministerstwa Obrony Narodowej).

**Ad. 1.**

Minister obrony narodowej nie posiadał przed 6 czerwca 2013 r. informacji na temat prowadzonego przez amerykańską Agencję Bezpieczeństwa Wewnętrznego (NSA) programu PRISM.

**Ad. 2.**

Minister obrony narodowej dowiedział się o funkcjonowaniu programu PRISM z doniesień medialnych.

**Ad. 3 i 4.**

1) 6 września 2013 r. minister obrony narodowej odbył rozmowę telefoniczną z sekretarzem obrony USA. Z rozmowy tej sporządzono informację zamieszczoną na oficjalnej stronie FB Ministerstwa Obrony Narodowej.

Treść komunikatu:

*"Dziś wieczorem odbyła się rozmowa telefoniczna ministra obrony narodowej i sekretarza obrony USA. Chuck Hagel zadzwonił do ministra obrony narodowej Tomasza Siemoniaka, aby przekazać kondolencje w związku ze śmiercią żołnierza 25. Brygady Kawalerii Powietrznej, który zmarł 2 września w wyniku ran odniesionych podczas ataku rebeliantów na bazę w Ghazni. Przekazał również wyrazy współczucia dla rodziny poległego w sierpniu komandosa, st. chor. sztab. Mirosława Łuckiego. Tomasz Siemoniak złożył na ręce Ch. Hagla kondolencje z powodu śmierci amerykańskiego żołnierza, który zginął w czasie sierpniowego ataku na bazę Ghazi. Minister poinformował sekretarza obrony, że Polska chce przekazać wysokie odznaczenie dla tego żołnierza, który razem z Polakami walczył przeciwko rebeliantom w obronie bazy. Chuck Hagel poinformował szefa resortu obrony, że wysoko ocenia polskich żołnierzy oraz ich bliską współpracę z żołnierzami amerykańskimi w ramach misji ISAF. Obaj rozmówcy poruszyli także tematy związane z polsko-amerykańską współpracą obronną, w szczególności dotyczącą obrony powietrznej. Tomasz*

*Siemoniak i Chuck Hagel podkreślili też znaczenie bardzo bliskiej, sojuszniczej współpracy w ramach NATO"*

2) 5 listopada 2013 r. minister obrony narodowej spotkał się z sekretarzem stanu USA Johnem Kerryem. Ze spotkania sporządzono informację prasową zamieszczoną na oficjalnej stronie Ministerstwa Obrony Narodowej.

Treść komunikatu:

*"Polska i Europa potrzebują silnych i obecnych tutaj Stanów Zjednoczonych, przewodzących NATO opartemu na niezawodności kolektywnej obrony swoich członków i rosnących realnych zdolnościach wojskowych" - powiedział minister obrony narodowej Tomasz Siemoniak podczas spotkania z przebywającym w Polsce sekretarzem stanu USA Johnem Kerryem. Podczas spotkania, które odbyło się we wtorek w 32 Bazie Lotnictwa Taktycznego w Łasku szef obrony narodowej oraz sekretarz stanu USA rozmawiali m.in. o kierunkach dalszej dwustronnej współpracy wojskowej, w tym związanej z realizacją i perspektywami rozwoju inicjatywy Aviation Detachment oraz planami wdrożenia trzeciej fazy europejskiej obrony przeciwrakietowej (EPAA).*

*- Cieszę się, z Pana wizyty w Łasku, miejscu symbolicznym dla sojuszu Polski i Stanów Zjednoczonych - mówił minister Siemoniak. - Tutaj rok temu przybyli na stałe do nas amerykańscy żołnierze. Potwierdziło to nasze tradycyjne więzi, pogłębione braterstwem broni w Kosowie, Iraku i Afganistanie. Dziękuję za Pański dzisiejszy gest podkreślający to braterstwo i wysokie amerykańskie odznaczenie dla naszego oficera wojsk specjalnych służącego w Afganistanie. To zaszczyt dla dzielnego żołnierza, a dla całego Wojska Polskiego powód do satysfakcji - podkreślił Tomasz Siemoniak.*

*Sekretarz stanu USA John Kerry zaznaczył, że w bazie w Łasku widać, że w naszym sojuszu nie spoczęliśmy na laurach, lecz inwestujemy w jego rozwój. - Po raz pierwszy w historii amerykańscy żołnierze stacjonują na stałe w Polsce - wskazał dodając, że nawet dziś nasi żołnierze wspólnie uczestniczą w ćwiczeniach Steadfast Jazz – sprawdzających i doskonalących Siły Odpowiedzi NATO.*

*John Kerry zaznaczył, że to ważny sprawdzian, bo w najbliższych latach - nasze umiejętności reagowania na zmieniającą się sytuację na świecie oraz na nowe zagrożenia i gotowość do współdziałania będą poddane próbie więcej niż jeden raz - powiedział sekretarz stanu. - Deklaracja polskiego rządu zainwestowania w modernizację sił zbrojnych 45 miliardów dolarów jest ważna dla naszego sojuszu i przyszłości NATO. Dokonując inwestycji pokazujecie swoje przywiązanie do pokoju i stabilności, wysyłacie mocny sygnał, że wspólny dobrobyt i bezpieczeństwo wymagają dzielenia się odpowiedzialnością za przyszłość - dodał Kerry.*

*Podczas rozmów dwustronnych ministra Tomasza Siemoniaka i sekretarza stanu USA Johna Kerry'ego przedstawione zostały także priorytety modernizacji Sił Zbrojnych RP (w tym obrony powietrznej) jako polskiego wkładu do rozwoju zdolności obronnych NATO.*

*Omówione zostały również zagadnienia związane z przyszłością Sojuszu, zwłaszcza w kontekście przyszłorocznego szczytu NATO oraz dalszym zaangażowaniem Stanów Zjednoczonych w bezpieczeństwo europejskie.*

*Tematem dyskusji była również aktualna sytuacja w Afganistanie oraz plany zaangażowania NATO w tym kraju po roku 2014.*

*Tomasz Siemoniak i John Kerry omówili również zagadnienia związane z międzynarodową sytuacją bezpieczeństwa.*

*Podczas spotkania w Łasku sekretarz stanu USA wyróżnił oficera Wojsk Specjalnych. Ppłk Wojciech Bagan z Jednostki Wojskowej GROM otrzymał Meritorious Service Medal - niezwykle prestiżowe odznaczenie nadawane przez Prezydenta Stanów*

*Zjednoczonych. Amerykanie uznali, że dowodzony przez niego zespół zadaniowy z Jednostki Wojskowej GROM znacząco przyczynił się do sukcesu całej operacji ISAF w Afganistanie. Meritorious Service Medal jest przyznawany za wybitne osiągnięcia w służbie podczas misji wojskowych. To drugi taki medal dla polskiego oficera.*

**Ad. 5 i 6**

Po 6 czerwca 2013 r. (tj. po pierwszych doniesieniach medialnych na temat programu PRISM) przedstawiciele MON w randze ministra lub sekretarza stanu nie spotkali się i nie odbyli rozmowy tel. z dyrektorem Agencji Bezpieczeństwa Narodowego.

**Ad. 7 i 8**

Minister obrony narodowej utrzymuje bieżące kontakty z ambasadorem USA. Ze względu na ich roboczy charakter nie są sporządzane notatki.

**Ad. 9.**


Pytanie 9 nie dotyczy informacji publicznej. Prawo dostępu do informacji publicznej obejmuje prawo żądania udzielenia informacji o faktach i stanach istniejących w chwili udzielenia informacji. Zakres pytania 9 obejmuje natomiast zagadnienia przyszłe. Miejsca i terminy spotkań służbowych Ministra Obrony Narodowej i Sekretarza Stanu od chwili obecnej do końca 2013 r. określane są w terminarzach, które są na bieżąco zmieniane i uaktualniane, np. poprzez usuwanie informacji o spotkaniach, które nie odbyły się. Takie terminarze mają charakter nieoficjalnych dokumentów wewnętrznych i nie stanowią informacji publicznej, a w konsekwencji nie podlegają udostępnieniu na zasadach przewidzianych w u.o.d.d.i.p.

**Ad. 10 i 11**

Po 6 czerwca 2013 r. w ramach Rady Unii Europejskiej nie odbywały się spotkania z udziałem przedstawicieli Ministerstwa Obrony Narodowej, których tematem był program PRISM lub działalność amerykańskiej Agencji Bezpieczeństwa Narodowego (NSA) w Unii Europejskiej.

**Ad. 12.**

Minister obrony narodowej nie otrzymał raportu NATO z 1 września 2011 r. na temat amerykańskiego programu PRISM

z powierzeniem  
DYREKTOR  
  
kmdr Janusz WALCZAK